
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 1083/2022

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 418 del 06/10/2022

Oggetto: RIFACIMENTO COMPLETO LINEA ELETTRICA BAGNO TURCO - POTENZA 
34KW 400V – AFFIDAMENTO LAVORI -  CIG ZAF37FFEE3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione  semplificato) per il 
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO che:

Determina n. 418 del 06/10/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



-  i cavi che compongono la linea elettrica di alimentazione della macchina per vapore del bagno turco 
installato  presso  i  locali  della  piscina  comunale  sita  in  fraz.  Crétaz  sono vetusti  e  presentano segni  di  
scioglimento dell’isolante:

-  occorre sostituire le apparecchiature di sicurezza presenti nel quadro;

VISTA La Legge di bilancio 2019, che all’art. 1, comma 130,  eleva la soglia dei c.d. “micro-acquisti” di 
beni e servizi da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventivo ricorso 
agli strumenti elettronici;

ESAMINATO il preventivo acquisito al protocollo in data 04/10/2022 al n. 13137  così come formulato dalla 
ditta NOVALLET GIORGIO fraz. Estaod 132 – Montjovet (AO)  PI 00574250072, ed allegato alla presente, 
da cui risulta la spesa di € 3.006,66 oltre IVA 22%  e, quindi, la spesa complessiva di € 3.668,13 per la 
sostituzione della linea elettrica che alimenta la macchina per vapore del bagno turco installata presso i locali  
della piscina comunale sita in fraz. Crétaz; 

RITENUTA la congruità del preventivo anzidetto;

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla ditta NOVALLET GIORGIO fraz. Estaod 132 – Montjovet (AO) 
PI 00574250072, l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

PRECISATO che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti di legge in capo alla  
ditta appaltatrice;

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa

DI AFFIDARE alla ditta NOVALLET GIORGIO fraz. Estaod 132 – Montjovet (AO)  PI 00574250072,  ex 
art. 33 del D.lgs. 50/2016 e nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti di legge in capo alla stessa, 
l’esecuzione dei  lavori in oggetto per l’importo di  € 3.006,66 oltre IVA 22%  e, pertanto, per complessivi € 
3.668,13;

DI IMPEGNARE  contabilmente a favore della ditta NOVALLET GIORGIO fraz. Estaod 132 – Montjovet 
(AO)  PI 00574250072 la spesa complessiva di € 3.668,13  come di seguito specificato:: 

cap/art miss prog P.D.C.F:
5401/04 1 5 U.2.02.01.09.0

16

DI DARE ATTO che:

Determina n. 418 del 06/10/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• ai  sensi dell'art.  7,  comma 4, del D.L.  187/2010, è stato acquisito, ai  fini della tracciabilità dei flussi  
finanziari  – così come assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): ZAF37FFEE3;  

• il  pagamento  dei  lavori  verrà  effettuato,  previa  verifica  della  regolare  esecuzione  dei  medesimi, 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 136/2010, a fronte di fatturazione elettronica 
indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO inoltre che:

• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’Area  tecnico-  
manutentiva;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000, il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui  
all’art. 1, comma 1,  della L. R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario  
del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza all’art.  
191, comma 1, del D.lgs.  267/2000;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il presente  
provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, entro 
30 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, 
ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 418 del 06/10/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



                           

IMPIANTI ELETTRICI - CIVILI & INDUSTRIALI
NOVALLET GIORGIO

Domicilio Fiscale – Frazione Estaod n° 132, 11020 MONTJOVET (AO)
Tel/Fax +39 016679489 – Cell. +39 3487144466 – E_mail: info@novalletimpianti.it   P.CERT:    novallet.giorgio@pcert.it

Codice Fiscale NVL GRG 72B20 A326H                                               CODICE SDI:    5RUO82D Partita I.V.A. 00574250072

SPETTABILE 

COMUNE DI VALTOURNENCHE
PIAZZA DELLA CHIESA 1

Comune 11028 VALTOURNENCHE  (AO)

Montjovet, lì 10 Agosto 2022

VOCE U. Mis. Prezzo unitario Quantità TOTALE

Listino Interruttore magnetotermico 63A 4 poli 6KA FN84C63 Euro/cad. 194,51       1,00         194,51                

Listino Blocco differenziale 4 poli 0,03 G43AC63 Euro/cad. 247,67       1,00         247,67                

Listino Teleruttore LC1D40AF7 Euro/cad. 172,46       1,00         172,46                

Listino Cavo FG16OR16 5G25 Euro/ml 32,10         45,00       1.444,50             

S60.C25.025 Cavo FG16OR16 5G25 Euro/ml 22,23         45,00       

S42.C10.010 Passacavo DN50 Euro/ml 2,55           40,00       102,00                

Materiale consumo (fascette-puntalini-morsetti-collari) Corpo/euro 80,00         1,00         80,00                  

P.R. Mano d' opera operaio specializzato IV Livello Euro/ora 38,15         20,00       763,00                

P.R. Mano d' opera operaio qualificato II Livello Euro/ora 33,60         20,00       672,00                

P.R. Maggiorazione costo orario Op. spec. IV Livello Euro/ora 2,48           20,00       49,60                  

P.R. Maggiorazione costo orario Op.qualif. II Livello Euro/ora 2,18           20,00       43,60                  

2.059,14          

580,68             

1.478,46          

1.528,20          

3.006,66          

I prezzi sono da considerarsi I.V.A. esclusa

Non posso applicare il prezziario regionale sul cavo vado sottocosto

Materiale ribassato del 28,20 %

Distinti Saluti.

L'Impresa:

(Novallet Giorgio)

RIBASSO 28,20%

MATERIALE RIBASSATO EURO

 TOTALE MANO D' OPERA EURO

IMPORTO TOTALE EURO

Preventivo per linea Bagno turco 1 Potenza 34KW 400V

CATEGORIA DI LAVORO

 TOTALE MATERIALE EURO

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RIFACIMENTO COMPLETO LINEA ELETTRICA BAGNO TURCO - POTENZA 
34KW 400V - AFFIDAMENTO LAVORI - CIG ZAF37FFEE3. 

Sulla determina n. 418 del 06/10/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 06/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


